A taxa interna de rentabilidade (TIR) é muito elevada quando comparada com a taxa de

actualização, o que vem também confirmar que o projecto se apresenta viável.

O índice de rentabilidade (IR) é superior a um, ou seja de 3,78 o que significa que o

investimento inicial é recuperado e ainda gera excedentes.

Tabela 3.7 - Resumo da Análise de Sensibilidade do Projecto

Fonte: Elaboração Própria

Da análise comparativa dos cenários A e B, constata-se que aquele que representa uma

situação futura mais favorável é o cenário A, embora com valores aproximados ao

cenário B na estimativa mais optimista (+30%). Quando analisamos a estimativa mais

pessimista (-30%) o cenário B revela-se menos favorável nos parâmetros Pay-Back e

IR.

Em jeito de conclusão, mesmo que o pior dos cenários se venha a concretizar, o que é

altamente improvável, o projecto de criação de cooperativa BioGuarda afigura-se

aliciante.

A BioGuarda criará na fase inicial 6 postos de trabalho directos, posteriormente poderá

ter a necessidade de recorrer a contratação de mais funcionários.

Parâmetros de

Decisão

Hipótese Base

Projecto

Cenário A Cenário B

Valor das Venda e
Prestações de Serviços

Margens de
Comercialização

  + 30% - 30% + 30% - 30%

VAL 233.748,64 390.623,55 78.873,53 391.752,68 75.744,60

TIR 218,58% 3.967,04% 53,24% 1.494,89% 56,38%

Pay-Back 1,53 1,03 2,98 1.07 4,96

IR 3,78 5,60 1,92 5,50 1,05

Conclusão

_______________________________________________________________________

105

Conclusão

A elaboração deste projecto, fez-nos perceber que a população do mundo está cada vez

mais exigente, no que concerne a questões do ambiente e de saúde pública.

Um dos grandes problemas mundiais é a desertificação dos solos, a qual está

intimamente ligada a técnicas culturais que contribuem para uma diminuição do teor de

matéria orgânica dos solos.

A agricultura biológica tem a grande vantagem de conciliar a produção de alimentos

com a manutenção e fertilidade dos solos e preservação do meio ambiente.

[…]

2010 70.200 109.486 1,00000 70.200 109.486

2011 84.609 1.474 0,89771 75.954 1.324

2012 91.282 364 0,80588 73.563 294

2013 97.999 392 0,72345 70.897 283

2014 97.768 -27.193 0,64945 63.495 -17.660

TOTAL 441.858 84.523   354.109 93.727

Anexos

_______________________________________________________________________

133

Se o índice de rentabilidade for superior à unidade, o projecto de investimento é rentável. No caso em

concreto o índice é de 3,78 o que significa que este é o valor actual dos cash flows para uma unidade dos

custos de investimentos.

Quadro A.31 - Previsão de Cenários para análise de sensibilidade do projecto.

Da análise comparativa dos cenários A e B, constata-se que aquele que representa uma situação futura

mais favorável é o cenário A, embora com valores aproximados ao cenário B na estimativa mais optimista

(+30%). Quando analisamos a estimativa mais pessimista (-30%) o cenários B revela-se menos favorável

nos parâmetros Pay-Back e TIR.

Parâmetros de Decisão Hipótese Base Projecto

Cenário A Cenário B

Valor das Venda e

Prestações de Serviços

Margens de

Comercialização
  + 30% - 30% + 30% - 30%

VAL  233.748,64 390.623,55 78.873,53 391.752,68 75.744,60

TIR 218,58% 3.967,04% 53,24% 1.494,89% 56,38%

Pay-Back 1,53 1,03 2,98 1.07 4,96

IR 3,78 5,60 1,92 5,50 1,05

Anexos

_______________________________________________________________________

134

Anexo 2

Carta aos Agricultores/Questionários

Anexos

_______________________________________________________________________

135

Sr. Agricultor Biológico!

Sou uma aluna que estou a desenvolver um projecto de investigação no âmbito da

Agricultura Biológica ao nível da Beira Interior. O meu estudo versa em recolher

informação ao nível do que se produz, como se comercializa e como se escoa a